市规划资源局关于发布实施《天津市矿产

资源规划（2021—2025年）》的通知

津规资矿发〔2022〕155号
各区人民政府，各有关单位：

《天津市矿产资源规划（2021—2025年）》（以下简称《规划》）已经市人民政府审核通过并报自然资源部批复同意，现予以发布实施，并就做好《规划》实施的有关工作通知如下：

一、《规划》实施要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，深入践行习近平生态文明思想，贯彻落实习近平总书记对天津工作“三个着力”重要要求和一系列重要指示批示精神，完整准确全面贯
彻新发展理念，以推动高质量发展为主题，保护和节约集约利用矿产资源，发挥地质工作的基础性和先行性作用，服务“双碳”战略目标，推动绿色低碳循环发展，为实现“一基地三区”功能定位，服务社会主义现代化大都市建设提供保障。

二、认真抓好重点任务落实。要加大基础性公益性地质工作和地质环境监测工作投入，调整优化工作结构，为京津冀协同发展、城市建设、生态文明建设等提供基础支撑和服务；坚持生态保护优先，大力推进绿色勘查开采，切实按照“以灌定采，采灌平衡”的方针开发地热资源，优化地热资源布局和利用结构，促进地热资源可持续利用。

三、切实发挥规划指导和管控作用。《规划》是矿产资源勘查、开采与保护的指导性文件，是依法审批和监管矿产资源开发活动的重要依据。规划资源主管部门要严格落实分区管理、总量调控、开采准入制度，对不符合《规划》的项目不得审批、颁发勘查许可证和采矿许可证，不得批准用地。各区人民政府要组织本区规划资源、水务、生态环境、公安、综合执法等相关部门，对辖区内违反《规划》进行偷采盗采矿产资源的行为，坚决予以查处；构成非法采矿、破坏性采矿的，要依法追究违法采矿者的刑事责任。

四、各区人民政府和有关部门要高度重视《规划》的组织实施工作，加强领导、落实责任分工，完善政策措施，将此项工作纳入本地区、本部门的重要议事日程，加强监督管理、督促检查和考核评估，认真研究和解决《规划》中出现的新情况、新问题，以改革创新的精神，切实加强对《规划》实施的管理和监督，确保《规划》目标的实现。

五、各区可依据《规划》，结合本区实际编制区级矿产资源规划，报市规划资源局审批后实施。

特此通知。
附件：《天津市矿产资源规划（2021—2025年）》（本册）
天津市规划和自然资源局
2022年9月7日
（此件主动公开）
空－ 2 －
空— 1 —